
08/03/2021 PORTARIA Nº 39, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - PORTARIA Nº 39, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-39-de-27-de-fevereiro-de-2018-4693282 1/16

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 28/02/2018 | Edição: 40 | Seção: 1 | Página: 94-99

Órgão: Departamento da Rede Socioassistencial Privada do Sistema Único de Assistência Social

PORTARIA Nº 39, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

A SECRETÁRIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições e com

fundamento na Portaria MDS nº 710, de 30 de setembro de 2010, considerando os fundamentos

constantes nos pareceres técnicos dos processos abaixo indicados, resolve:

Art. 1º Deferir as concessões de certificação de entidade beneficente de assistência social das

seguintes entidades por atenderem os requisitos legais constantes na Lei nº 12.101/2009, com validade

de três anos a partir da publicação desta portaria no D.O.U., nos termos do art. 5º, do Decreto nº

8.242/2014, dispostas por nome da entidade, CNPJ, município/UF, nº do processo e número do parecer

técnico:

1)IRMANDADE DA SANTA CRUZ DOS MILITARES, 42.567.644/0001-06, RIO DE JANEIRO/RJ,

71000.125612/2014-66, 47754/2018.

2)ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE GOIOERÊ, 76.714.302/0001-93, GOIOERE/PR,

71000.054786/2016-07, 50016/2018.

3)GRUPO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ESPIRITUAL FRANCISCO DE ASSIS - GFA,

00.676.395/0001-47, BRASILIA/DF, 71000.040826/2017-14, 51248/2018.

4)LAR NOVA VIDA DE ARARAS, 60.728.912/0001-06, ARARAS/SP, 71000.064805/2017-86,

52440/2018.

5)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE APIACÁS, 07.537.944/0001-41,

APIACAS/MT, 71000.063578/2017-71, 52279/2018.

6)NÚCLEO FILANTRÓPICO PALÁCIO DA FRATERNIDADE, 44.279.404/0001-31, SANTA

ISABEL/SP, 71000.062690/2017-95, 52237/2018.

7)ASSOCIAÇÃO AS SEMPRE VIVAS, 17.506.072/0001-08, BELO HORIZONTE/MG,

71000.064005/2017-65, 52291/2018.

8)MOVIMENTO DANDO AS MAOS - MDM, 03.576.678/0001-05, MACEIO/AL,

71000.065883/2017-06, 52426/2018.

9)ASILO SÃO VICENTE DE PAULO DE MONTES CLAROS, 22.682.173/0001-70, MONTES

CLAROS/MG, 71000.065684/2017-90, 52404/2018.

10)NSTITUTO DE PROMOCAO SOCIAL E HUMANA DARCY RIBEIRO, 00.794.227/0001-56, BELO

HORIZONTE/MG, 71000.065826/2017-19, 52389/2018.

11)OBRA UNIDA LAR SÃO VICENTE DE PAULO DE GUARIBA, 48.664.346/0001-10, GUARIBA/SP,

71000.065828/2017-16, 52396/2018.

12)CENTRO PROMOCIONAL COMUNITÁRIO DE SÃO BENTO DO SAPUCAÍ, 45.195.328/0001-49,

SAO BENTO DO SAPUCAI/SP, 71000.066798/2017-57, 52460/2018.

13)ASSOCIACAO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, 84.001.981/0001-81, ALTAMIRA/PA,

71000.067840/2017-57, 52470/2018.

14)INSTITUIÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL EZEQUIEL, 02.477.738/0001-70, SANTA ADELIA/SP,

71000.067887/2017-11, 52467/2018.

15)ASSOCIACAO DOS EXCEPCIONAIS SAO DOMINGOS SAVIO, 55.064.513/0001-58, SAO

PAULO/SP, 71000.067838/2017-88, 52476/2018.

16)CENTRO ASSISTENCIAL VITORIA, 16.650.666/0001-25, CAXIAS DO SUL/RS,

71000.068687/2017-85, 52512/2018.



08/03/2021 PORTARIA Nº 39, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - PORTARIA Nº 39, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-39-de-27-de-fevereiro-de-2018-4693282 2/16

17)GRUPO ASSISTENCIAL ALVORADA NOVA, 01.755.906/0001-89, SAO PAULO/SP,

71000.071671/2017-50, 52643/2018.

18)ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE MARIA DE LOURDES FARIAS SANTOS, 13.110.653/0001-75,

COLOMBO/PR, 71000.069408/2017-09, 52562/2018.

19)INSTITUTO DE ACAO SOCIAL ENEAS TOGNINI, 17.270.037/0001-32, DIADEMA/SP,

71000.069315/2017-76, 52552/2018.

20)INSTITUTO DE RESPONSABILIDADE E INVESTIMENTO SOCIAL, 03.474.086/0001-82,

SALVADOR/BA, 71000.071417/2017-51, 52578/2018.

21)ASSOCIACAO DOS MORADORES DO SETOR QNQ E QNR - AMSQR, 01.718.733/0001-29,

BRASILIA/DF, 71000.069368/2017-97, 52561/2018.

22)ASSOCIAÇÃO DAS AMIGAS DA MAMA, 05.124.823/0001-42, CURITIBA/PR,

71000.074366/2017-10, 52655/2018.

23)ASSOCIAÇÃO DE ACOLHIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES ALBERTINA

BERKENBROCK, 22.981.904/0001-88, VIDAL RAMOS/SC, 71000.074287/2017-17, 52627/2018.

24)INSTITUTO CONSTRUINDO UM LUGAR SEGURO, 24.340.108/0001-91, CURITIBA/PR,

71000.076359/2017-52, 52695/2018.

25)ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA ONCOLOGIA, 01.556.211/0001-78, ARACAJU/SE,

71000.074501/2017-27, 52674/2018.

26)LAR DO MENOR DE MAUÁ SOLDA ESPERANÇA, 50.133.354/0001-82, MAUA/SP,

71000.079467/2017-87, 52787/2018.

27)GRUPO DE ESTUDOS ESPIRITA MENSAGEIROS DA PAZ, 61.705.588/0002-54,

INDAIATUBA/SP, 71000.077205/2017-88, 52855/2018.

28)EDUCANDÁRIO NOSSA SENHORA APARECIDA, 48.467.500/0001-64, GUARARAPES/SP,

71000.080085/2017-04, 52847/2018.

29)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DO MUNICÍPIO DE ALTO ALEGRE DOS

PARECIS RO, 07.487.330/0001-00, ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 71000.080511/2017-00, 52816/2018.

30)APAE DE NOVA ALVORADA DO SUL, 06.164.638/0001-44, NOVA ALVORADA DO SUL/MS,

71000.079939/2017-00, 52829/2018.

31)CASA DE APOIO CAMPO GRANDE, 03.690.438/0001-37, CARIACICA/ES,

71000.080939/2017-44, 52905/2018.

32)ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DE IDOSOS DO MUNICIPIO DE OSASCO, 57.383.531/0001-28,

OSASCO/SP, 71000.080901/2017-71, 52893/2018.

33)ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE CALDAS NOVAS, 24.852.956/0001-80, CALDAS NOVAS/GO,

71000.080056/2017-34, 52846/2018.

34)ASSOCIAÇÃO MIGUEL REGO ALENCAR, 23.069.052/0001-10, MONTES CLAROS/MG,

71000.081030/2017-11, 53002/2018.

35)CIRCULO DE TRABALHADORES CRISTÃOS DE VILA TIBÉRIO, 45.235.082/0001-91, RIBEIRAO

PRETO/SP, 71000.080999/2017-67, 52876/2018.

36)LIGA FEMININA DE COMBATE AO CANCER DE PASSO FUNDO, 04.549.942/0001-84, PASSO

FUNDO/RS, 71000.081383/2017-11, 52932/2018.

37)IGES - INSTITUTO DE GESTÃO SOCIAL DO TERCEIRO SETOR, 04.903.674/0001-57,

VITORIA/ES, 71000.000142/2018-52, 53145/2018.

38)ASSOCIAÇÃO MARANATHA DO RIO DE JANEIRO, 05.284.121/0001-26, RIO DE JANEIRO/RJ,

71000.080498/2017-81, 52821/2018.

39)INSTITUTO PRÓ AÇÃO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA PESSOA E A INCLUSÃO,

14.217.208/0001-71, CUIABA/MT, 71000.081485/2017-29, 52941/2018.



08/03/2021 PORTARIA Nº 39, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - PORTARIA Nº 39, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-39-de-27-de-fevereiro-de-2018-4693282 3/16

40)ANGELS - CENTRO DE ATIVIDADES PARA PESSOAS ESPECIAIS ''PROJETO VITORIA'',

14.168.067/0001-44, ORLANDIA/SP, 71000.082077/2017-94, 53026/2018.

41)ASSOCIAÇÃO ALDEIA SÃO JOSÉ, 73.926.743/0001-60, CAMPO LARGO/PR,

71000.081483/2017-30, 52938/2018.

42)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS LAR ESPERANÇA, 02.111.585/0001-42,

NOVA RESENDE/MG, 71000.081579/2017-06, 52990/2018.

43)LAR MARIA JOSÉ DE JESUS, 65.709.669/0001-00, SAO JOSE DO RIO PRETO/SP,

71000.082441/2017-16, 53071/2018.

44)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE VIANA - APAE DE VIANA,

08.440.478/0001-44, VIANA/ES, 71000.000387/2018-80, 53146/2018.

45)COLETIVO DA CIDADE, 16.482.372/0001-31, BRASILIA/DF, 71000.081476/2017-38,

52942/2018.

46)ONG CBAE - CRUZADA BRASILEIRA DE ASSISTÊNCIA E EDUCAÇÃO, 58.916.099/0001-56,

SAO PAULO/SP, 71000.082416/2017-32, 53054/2018.

47)ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE LAR FRATERNO DE ITAUNA, 14.063.131/0001-22, ITAUNA/MG,

71000.000632/2018-59, 53188/2018.

48)INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL DE MINAS GERAIS,

08.888.070/0001-30, BETIM/MG, 71000.082445/2017-02, 53132/2018.

49)INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DOM CAMPELO, 14.432.370/0001-02, RECIFE/PE,

71000.082419/2017-76, 53051/2018.

Art. 2º Pedido de renovação de certificação de entidade beneficente de assistência social

deverá ser apresentado no decorrer dos 360 (trezentos e sessenta) dias que antecedem o termo final de

sua validade, em conformidade com o art. 24, § 1º, da Lei nº 12.101/2009.

Art. 3º Cientifique-se a Secretaria da Receita Federal do Brasil.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

A SECRETÁRIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições e com

fundamento na Portaria MDS nº 710, de 30 de setembro de 2010, considerando os fundamentos

constantes nos pareceres técnicos dos processos abaixo indicados, resolve:

Art. 1º Deferir as renovações de certificação de entidade beneficente de assistência social das

seguintes entidades por atenderem os requisitos legais constantes na Lei nº 12.101/2009, dispostas por

nome da entidade, CNPJ, município/UF, nº do processo, número do parecer técnico e período de validade

de certificação:

1)ASSOCIAÇÃO CULTURAL E EDUCAÇÃO INFANTIL MENINO JESUS, 79.150.769/0001-46,

MARINGA/PR, 71000.142774/2014-69, 38888/2018, de 01/01/2015 a 31/12/2017.

2)ASSOCIAÇAO BENEFICENTE LEVANTA-TE E ANDA, 03.045.427/0001-02, VARGINHA/MG,

71000.043291/2015-63, 47527/2018, de 22/03/2015 a 21/03/2020.

3)DIOCESE DO ALTO SOLIMÕES, 04.619.821/0001-61, TABATINGA/AM, 71000.070734/2015-99,

47879/2018, de 17/07/2015 a 16/07/2018.

4)ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE RENASCER, 00.417.085/0001-08, CURITIBA/PR,

71000.002356/2016-00, 50783/2018, de 23/11/2015 a 22/11/2018.

5)SERVIÇO DE OBRAS SOCIAIS DE IBITINGA, 45.320.645/0001-40, IBITINGA/SP,

71000.002509/2016-19, 50836/2018, de 18/10/2017 a 17/10/2022.

6)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS NOVO HAMBURGO, 91.688.390/0001-

90, NOVO HAMBURGO/RS, 71000.048798/2017-75, 51489/2018, de 14/05/2018 a 13/05/2021.

7)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ANANINDEUA, 03.640.682/0001-95,

ANANINDEUA/PA, 71000.048443/2017-86, 52858/2018, de 22/12/2017 a 21/12/2022.



08/03/2021 PORTARIA Nº 39, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - PORTARIA Nº 39, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-39-de-27-de-fevereiro-de-2018-4693282 4/16

8)ASSOCIAÇÃO CASA DO ABRIGO DE PORTO FERREIRA, 02.640.780/0001-60, PORTO

FERREIRA/SP, 71000.045604/2017-80, 51366/2018, de 30/01/2018 a 29/01/2023.

9)NÚCLEO ASSISTENCIAL CAMINHOS PARA JESUS, 17.391.822/0001-43, BELO

HORIZONTE/MG, 71000.050379/2017-01, 51592/2018, de 01/01/2018 a 31/12/2020.

10)OBRA FILANTRÓPICA E MISSIONÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BETÂNIA, 47.295.795/0001-

76, FERRAZ DE VASCONCELOS/SP, 71000.048274/2017-84, 51452/2018, de 22/12/2017 a 21/12/2020.

11)SEGUIDORES DO BEM, 09.114.717/0001-39, JUIZ DE FORA/MG, 71000.051821/2017-17,

51664/2018, de 28/04/2018 a 27/04/2021.

12)TERRE DES HOMMES/LAUSANNE NO BRASIL, 13.920.466/0001-57, FORTALEZA/CE,

71000.052052/2017-66, 51725/2018, de 29/06/2018 a 28/06/2021.

13)ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL JESUS CHAMA - TE NO CAMINHO PARA A LUZ,

58.381.435/0001-03, MOGI GUACU/SP, 71000.053038/2017-80, 51749/2018, de 28/04/2018 a

27/04/2023.

14)CASA DO PEQUENO CIDADÃO NOSSA SENHORA APARECIDA, 04.436.297/0001-93, SAO

PAULO/SP, 71000.053043/2017-92, 51779/2018, de 29/06/2018 a 28/06/2021.

15)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS DEFICIENTES DA AUDIÇÃO, 28.521.888/0001-27,

NITEROI/RJ, 71000.054880/2017-39, 51842/2018, de 29/05/2018 a 28/05/2021.

16)ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE SÃO FIDÉLIS, 30.406.011/0001-37, SAO FIDELIS/RJ,

71000.055813/2017-31, 51893/2018, de 01/04/2018 a 31/03/2023.

17)ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE LAR DO MENOR SÃO CAMILO DE LEL, 07.943.286/0001-98,

CAMPESTRE/AL, 71000.056092/2017-87, 51907/2018, de 30/07/2018 a 29/07/2023.

18)ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE ARAPIRACA, 01.492.009/0001-20, ARAPIRACA/AL,

71000.064962/2017-91, 52352/2018, de 22/12/2017 a 21/12/2020.

19)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAI DE ARINOS, 20.638.052/0001-03,

ARINOS/MG, 71000.056667/2017-61, 51922/2018, de 18/09/2017 a 17/09/2022.

20)LAR DONA PAULA DA SOCIEDADE DE SÃO VICENTEO DE PAULO, 16.515.371/0001-46, BELO

HORIZONTE/MG, 71000.057325/2017-69, 51975/2018, de 01/04/2018 a 31/03/2021.

21)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE NOVA PONTE, 02.397.858/0001-67,

NOVA PONTE/MG, 71000.057587/2017-23, 51988/2018, de 03/09/2018 a 02/09/2023.

22)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CRUZEIRO DO IGUAÇU,

02.374.009/0001-98, CRUZEIRO DO IGUACU/PR, 71000.057069/2017-18, 51933/2018, de 29/05/2018 a

28/05/2023.

23)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ARARUNA, 76.715.010/0001-75,

ARARUNA/PR, 71000.059233/2017-13, 52043/2018, de 28/04/2018 a 27/04/2023.

24)CRUZ VERMELHA BRASILEIRA FILIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS, 06.974.176/0001-20,

BELO HORIZONTE/MG, 71000.059030/2017-27, 52035/2018, de 22/03/2018 a 21/03/2021.

25)SOCIEDADE ESPÍRITA REDENÇÃO S.E.R, 55.755.326/0001-10, BURITAMA/SP,

71000.059791/2017-89, 52132/2018, de 28/04/2018 a 27/04/2023.

26)OBRA SOCIAL SANTA ISABEL, 00.350.660/0001-00, BRASILIA/DF, 71000.059037/2017-49,

52056/2018, de 01/01/2018 a 31/12/2020.

27)INSTITUTO ANDRÉ FRANCO VIVE, 07.122.453/0001-30, SAO PAULO/SP,

71000.060058/2017-15, 52127/2018, de 01/04/2018 a 31/03/2023.

28)CENTRO ESPÍRITA BENEFICENTE "30 DE JULHO", 58.198.128/0001-91, SANTOS/SP,

71000.059777/2017-85, 52086/2018, de 01/01/2018 a 31/12/2020.

29)CENTRO REGIONAL DE ATENÇÃO AOS MAUS TRATOS NA INFÂNCIA, 54.149.562/0001-20,

CAMPINAS/SP, 71000.059802/2017-21, 52097/2018, de 01/04/2018 a 31/03/2021.



08/03/2021 PORTARIA Nº 39, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - PORTARIA Nº 39, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-39-de-27-de-fevereiro-de-2018-4693282 5/16

30)ALBERGUE SANTA LUIZA DE MARILLAC DE MARINGA, 79.128.260/0001-05, MARINGA/PR,

71000.059752/2017-81, 52095/2018, de 26/04/2018 a 25/04/2023.

31)OBRAS SOCIAIS DO CENTRO ESPÍRITA BATUIRA, 00.574.434/0001-03, BRASILIA/DF,

71000.059242/2017-12, 52051/2018, de 30/07/2018 a 29/07/2021.

32)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BOTELHOS, 03.968.663/0001-92,

BOTELHOS/MG, 71000.060273/2017-16, 52113/2018, de 01/01/2018 a 31/12/2022.

33)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CANOAS, 87.666.293/0001-29,

CANOAS/RS, 71000.059743/2017-91, 52092/2018, de 01/04/2018 a 31/03/2023.

34)ASSOCIACAO BENEFICENTE DAS SENHORAS DE ENTRE RIOS, 81.644.320/0001-86,

GUARAPUAVA/PR, 71000.061775/2017-56, 52183/2018, de 28/04/2018 a 27/04/2023.

35)ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS CRICIUMA, 80.165.871/0001-02,

CRICIUMA/SC, 71000.061781/2017-11, 52182/2018, de 01/01/2018 a 31/12/2020.

36)ASSOCIAÇÃO CAMINHO DA VIDA LAR DONA VERA, 01.234.649/0001-30, CURITIBA/PR,

71000.060605/2017-54, 52141/2018, de 05/03/2018 a 04/03/2021.

37)ENTIDADE DE ASSISTENCIA A CRIANCA E ADOLESCENTE, 01.341.639/0001-01, CAXIAS DO

SUL/RS, 71000.063112/2017-76, 52304/2018, de 26/07/2018 a 25/07/2021.

38)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CAMPO MOURAO,

78.191.293/0001-29, CAMPO MOURAO/PR, 71000.062712/2017-17, 52224/2018, de 05/04/2018 a

04/04/2021.

39)PASTORAL DO MENOR DA PAROQUIA NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS, 01.558.297/0001-78,

VITORIA DA CONQUISTA/BA, 71000.062209/2017-61, 52219/2018, de 29/05/2018 a 28/05/2023.

40)ASSOCIACAO BENEFICENTE ''COMUNIDADE DE AMOR RAINHA DA PAZ'', 04.711.046/0001-

70, SANTANA DE PARNAIBA/SP, 71000.061631/2017-08, 52179/2018, de 22/12/2017 a 21/12/2020.

41)PROJETO INTEGRAL DE VIDA-PRO-VIDA, 03.635.091/0001-20, BRASILIA/DF,PROJETO INTEGRAL DE VIDA

71000.061052/2017-57, 52171/2018, de 30/07/2018 a 29/07/2023.

42)ASSOCIACAO LAR RENASCER, 00.944.523/0001-96, ARTUR NOGUEIRA/SP,

71000.063555/2017-67, 52257/2018, de 28/04/2018 a 27/04/2023.

43)ASSOCIAÇÃO "DULCE DE OLIVEIRA" DE ASSISTÊNCIA AOS SURDOS DE UBERABA,

17.770.900/0001-10, UBERABA/MG, 71000.063664/2017-84, 52264/2018, de 01/10/2017 a

30/09/2022.

44)ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE CUIABÁ, 15.023.815/0001-63, CUIABA/MT,

71000.063575/2017-38, 52275/2018, de 30/07/2018 a 29/07/2021.

45)ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE PANCAS, 36.349.462/0001-66, PANCAS/ES,

71000.063679/2017-42, 52262/2018, de 01/04/2018 a 31/03/2023.

46)ASSOCIACAO DE PROTECAO DOS AUTISTAS, 01.705.903/0001-30, PONTA GROSSA/PR,

71000.062964/2017-46, 52234/2018, de 30/07/2018 a 29/07/2023.

47)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-AMAMBAI-MS, 01.998.525/0001-20,

AMAMBAI/MS, 71000.062206/2017-28, 52217/2018, de 06/02/2018 a 05/02/2023.

48)CENTRO DE APRENDIZAGEM E MOBILIZAÇAO PELA CIDADANIA, 45.123.916/0001-77,

CAMPINAS/SP, 71000.064667/2017-35, 52346/2018, de 11/03/2018 a 10/03/2021.

49)ASSOCIACAO COMUNITARIA SHEKINAH, 02.108.947/0001-46, CONTAGEM/MG,

71000.062693/2017-29, 52223/2018, de 03/09/2018 a 02/09/2023.

50)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE, 01.780.789/0001-03,

CAPIVARI DE BAIXO/SC, 71000.063570/2017-13, 52274/2018, de 01/04/2018 a 31/03/2023.

51)ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PINHALZ, 75.437.053/0001-73,

PINHALZINHO/SC, 71000.063550/2017-34, 52301/2018, de 04/05/2018 a 03/05/2021.



08/03/2021 PORTARIA Nº 39, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - PORTARIA Nº 39, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-39-de-27-de-fevereiro-de-2018-4693282 6/16

52)ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS EXCEP -APAE DE S J R PARDO, 54.140.892/0001-55, SAO

JOSE DO RIO PARDO/SP, 71000.063656/2017-38, 52269/2018, de 03/09/2018 a 02/09/2023.

53)ASSOCIACAO BENEFICENTE BATISTA JOAO ARLINDO, 03.426.630/0001-10,

ARACATUBA/SP, 71000.064027/2017-25, 52308/2018, de 29/09/2018 a 28/09/2023.

54)ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP DE LUCAS R VERDE, 00.066.207/0001-69,

LUCAS DO RIO VERDE/MT, 71000.064680/2017-94, 52363/2018, de 25/06/2018 a 24/06/2021.

55)ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - ABADS,

60.805.975/0001-19, SAO PAULO/SP, 71000.063700/2017-18, 52265/2018, de 01/01/2018 a

31/12/2020.

56)ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PRATAPOLIS, 20.712.147/0001-11,

PRATAPOLIS/MG, 71000.063775/2017-91, 52258/2018, de 29/05/2018 a 28/05/2023.

57)ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA CANÁ, 01.302.177/0001-05, BAURU/SP, 71000.063711/2017-

90, 52281/2018, de 30/07/2018 a 29/07/2023.

58)ASSOCIAÇÃO CULTURAL E APOIO ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E AMIGOS DE TIMBAÚBA,

06.001.126/0001-67, TIMBAUBA/PE, 71000.064839/2017-71, 52358/2018, de 29/05/2018 a

28/05/2023.

59)INSTITUTO CONSUELO PINHEIRO, 33.912.577/0001-29, RIO DE JANEIRO/RJ,

71000.064683/2017-28, 52360/2018, de 01/01/2018 a 31/12/2022.

60)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CAMPESTRE, 00.254.164/0001-45,

CAMPESTRE/MG, 71000.064578/2017-99, 52315/2018, de 16/12/2017 a 15/12/2022.

61)APAE DE ROLÂNDIA, 75.342.691/0001-00, ROLANDIA/PR, 71000.064676/2017-26,

52323/2018, de 01/01/2018 a 31/12/2020.

62)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE POTIRENDABA, 07.832.326/0001-

24, POTIRENDABA/SP, 71000.066507/2017-21, 52455/2018, de 22/12/2017 a 21/12/2022.

63)CENTRO SOCIAL DE ORÓS, 06.736.789/0001-20, OROS/CE, 71000.065666/2017-16,

52377/2018, de 29/09/2018 a 28/09/2023.

64)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MANGUEIRINHA,

00.903.586/0001-02, MANGUEIRINHA/PR, 71000.066776/2017-97, 52445/2018, de 23/11/2017 a

22/11/2022.

65)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS DEFICIENTES VISUAIS DE CAXIAS DO SUL,

88.708.532/0001-29, CAXIAS DO SUL/RS, 71000.065661/2017-85, 52403/2018, de 27/06/2018 a

26/06/2021.

66)ASSOCIAÇÃO SANTA TEREZINHA, 60.647.435/0001-54, CARAPICUIBA/SP,

71000.066099/2017-15, 52417/2018, de 01/01/2018 a 31/12/2020.

67)ASSOCIACAO DOS SURDOS MUDOS DE UBERLANDIA ASUL, 21.247.010/0001-04,

UBERLANDIA/MG, 71000.065012/2017-84, 52362/2018, de 16/12/2017 a 15/12/2020.

68)ASSOCIACAO DOS DEFICIENTES FISICOS DE POCOS DE CALDAS, 19.057.462/0001-73,

POCOS DE CALDAS/MG, 71000.065869/2017-02, 52413/2018, de 03/09/2018 a 02/09/2021.

69)CAATINGA, 11.475.142/0001-21, OURICURI/PE, 71000.066277/2017-08, 52438/2018, de

01/12/2017 a 30/11/2020.

70)ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOACABA, 82.780.396/0001-00,

JOACABA/SC, 71000.066200/2017-20, 52436/2018, de 22/11/2017 a 21/11/2020.

71)FACHISA APOIO E QUALIFICACAO PROFISSIONAL, 04.986.150/0001-77, APUCARANA/PR,

71000.065894/2017-88, 52425/2018, de 28/04/2018 a 27/04/2023.

72)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE VILA VALÉRIO, 05.677.450/0001-

37, VILA VALERIO/ES, 71000.066192/2017-11, 52432/2018, de 29/06/2018 a 28/06/2023.



08/03/2021 PORTARIA Nº 39, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - PORTARIA Nº 39, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-39-de-27-de-fevereiro-de-2018-4693282 7/16

73)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES,

05.898.222/0001-97, LUIS EDUARDO MAGALHAES/BA, 71000.068432/2017-12, 52492/2018, de

30/01/2018 a 29/01/2023.

74)NOSSO LAR, 66.990.896/0001-01, SERTAOZINHO/SP, 71000.066186/2017-64, 52429/2018,

de 29/09/2018 a 28/09/2021.

75)ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE A CAMINHO DO BEM, 08.924.574/0001-68, VERA CRUZ/SP,

71000.067907/2017-53, 52481/2018, de 01/04/2018 a 31/03/2023.

76)ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPC DE ALTO PARANA, 80.613.888/0001-77, ALTO

PARANA/PR, 71000.065897/2017-11, 52424/2018, de 24/12/2017 a 23/12/2022.

77)CENTRO DE ATENDIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL - CAIS, 21.725.056/0001-83,

CONTAGEM/MG, 71000.066795/2017-13, 52444/2018, de 18/05/2018 a 17/05/2021.

78)ASSOCIAÇÃO PROJETO ESPERANÇA CRIANÇA E FAMÍLIA, 08.378.108/0001-24,

TAUBATE/SP, 71000.063583/2017-84, 52538/2018, de 03/09/2018 a 02/09/2023.

79)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SALINAS, 01.704.961/0001-40,

SALINAS/MG, 71000.068410/2017-52, 52861/2018, de 16/12/2017 a 15/12/2022.

80)CENTRO EDUCACIONAL REBOUÇAS - CER, 03.595.838/0001-63, SUMARE/SP,

71000.066799/2017-00, 52443/2018, de 30/07/2018 a 29/07/2021.

81)PROJETO PAZ E UNIÃO, 10.488.161/0001-20, LIMOEIRO DO NORTE/CE,

71000.068863/2017-89, 52504/2018, de 30/01/2018 a 29/01/2023.

82)ASSOCIAÇÃO CULTURAL E ASSISTENCIAL NOVA EGANGELIZAÇÃO DE PRESIDENTE

PRUDENTE EPITÁCIO, 01.610.990/0001-42, PRESIDENTE EPITACIO/SP, 71000.068685/2017-96,

52518/2018, de 29/05/2018 a 28/05/2023.

83)FUNDAÇÃO IRMÃ DULCE DE MONTES CLAROS, 06.024.867/0001-63, MONTES

CLAROS/MG, 71000.068701/2017-41, 52531/2018, de 30/07/2018 a 29/07/2023.

84)CLUB FEMININO PARA PROTEÇÃO À INFÂNCIA, 53.594.826/0001-92, PALMITAL/SP,

71000.068682/2017-52, 52517/2018, de 29/05/2018 a 28/05/2023.

85)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CUNHA PORÃ, 80.635.501/0001-

83, CUNHA PORA/SC, 71000.067936/2017-15, 52475/2018, de 01/04/2018 a 31/03/2023.

86)FUNDAÇÃO INICIATIVA, 81.173.320/0001-45, CURITIBA/PR, 71000.067924/2017-91,

52480/2018, de 28/04/2018 a 27/04/2023.

87)ASSOCIAÇÃO ISABEL EXEL BOEMER, 60.117.231/0001-01, SOROCABA/SP,

71000.068434/2017-10, 52490/2018, de 28/04/2018 a 27/04/2023.

88)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE TERRA RICA, 80.614.241/0001-60,

TERRA RICA/PR, 71000.066783/2017-99, 52442/2018, de 30/10/2017 a 29/10/2022.

89)ASSOCIAÇAÕ BENEFICENTE ASSISTENCIAL AQUARELA, 01.824.608/0001-01, SAO

PAULO/SP, 71000.068708/2017-62, 52509/2018, de 29/09/2018 a 28/09/2023.

90)ASSOCIAÇÃO ESPECIAL DE ATENDIMENTO AO DEFICIENTE MENTAL, 37.226.362/0001-05,

CAMPO GRANDE/MS, 71000.068680/2017-63, 52520/2018, de 03/09/2018 a 02/09/2023.

91)FUNDAÇÃO CASA DAS MENINAS AMANDO DE BARROS, 45.522.778/0001-07,

BOTUCATU/SP, 71000.069001/2017-73, 52521/2018, de 03/09/2018 a 02/09/2023.

92)ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE GOIÂNIA, 01.287.416/0001-03, GOIANIA/GO,

71000.068901/2017-01, 52515/2018, de 24/08/2018 a 23/08/2021.

93)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DE SURDOS DE PIRACICABA, 51.419.588/0001-53,

PIRACICABA/SP, 71000.068733/2017-46, 52486/2018, de 28/04/2018 a 27/04/2023.

94)CASA LAR LUZ DO CAMINHO, 12.187.675/0001-70, FLORIANOPOLIS/SC,

71000.068667/2017-12, 52530/2018, de 29/09/2018 a 28/09/2023.



08/03/2021 PORTARIA Nº 39, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - PORTARIA Nº 39, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-39-de-27-de-fevereiro-de-2018-4693282 8/16

95)AATI - ASSOCIAÇÃO AGUDENSE DA TERCEIRA IDADE, 01.746.919/0001-91, AGUDOS/SP,

71000.069283/2017-17, 52867/2018, de 01/04/2018 a 31/03/2023.

96)FUNDAÇÃO FUNDO BRASIL DE DIREITOS HUMANOS, 07.922.437/0001-21, SAO PAULO/SP,

71000.068974/2017-95, 52527/2018, de 29/06/2018 a 28/06/2021.

97)LAR TIA ANASTÁCIA, 02.242.994/0001-88, TERESOPOLIS/RJ, 71000.068679/2017-39,

52534/2018, de 01/04/2018 a 31/03/2023.

98)GRUPO DE APOIO A CRIANÇA E ADOLESCENTE DE BATATAIS, 02.364.714/0001-04,

BATATAIS/SP, 71000.068660/2017-92, 52495/2018, de 01/04/2018 a 31/03/2023.

99)CASA ANJOS VOLUNTÁRIOS, 05.905.719/0001-95, CAXIAS DO SUL/RS,

71000.068438/2017-90, 52489/2018, de 29/09/2018 a 28/09/2023.

100)INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EVANGÉLICO, 03.733.967/0001-70, CAMPO

GRANDE/MS, 71000.069395/2017-60, 52560/2018, de 29/09/2018 a 28/09/2023.

101)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE TERESÓPOLIS, 28.857.951/0001-

09, TERESOPOLIS/RJ, 71000.069303/2017-41, 52540/2018, de 30/11/2017 a 29/11/2022.

102)ASSOCIAÇÃO ÁGAPE PARA EDUCAÇÃO ESPECIAL, 01.622.982/0001-16, SAO JOSE DOS

CAMPOS/SP, 71000.071628/2017-94, 52601/2018, de 30/08/2015 a 29/08/2020.

103)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ILHOTA, 05.488.243/0001-34,

ILHOTA/SC, 71000.069366/2017-06, 52567/2018, de 28/04/2018 a 27/04/2023.

104)S O S SERVICO DE OBRAS SOCIAIS - CASA ABRIGO MARGARET, 51.096.600/0001-36,

PEREIRA BARRETO/SP, 71000.071406/2017-71, 52644/2018, de 28/04/2018 a 27/04/2023.

105)SOCIEDADE CRESCER, 00.198.318/0001-29, COLOMBO/PR, 71000.072391/2017-69,

52591/2018, de 29/05/2018 a 28/05/2023.

106)ASSOCIAÇÃO REFÚGIO DOS/AS MENINOS/AS DE RUA, 32.244.204/0001-64,

PEQUERI/MG, 71000.069375/2017-99, 52568/2018, de 17/11/2017 a 16/11/2020.

107)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE RODEIO BONITO,

01.467.316/0001-50, RODEIO BONITO/RS, 71000.072238/2017-31, 52596/2018, de 29/09/2018 a

28/09/2023.

108)ASSOCIAÇÃO AMIGOS DOS AUTISTAS DE ITU-AMAI, 67.357.178/0001-65, ITU/SP,

71000.071611/2017-37, 52614/2018, de 13/12/2017 a 12/12/2022.

109)ASSOCIAÇÃO ANHUMAS QUERO-QUERO - AAQQ, 07.568.758/0001-70, CAMPINAS/SP,

71000.071642/2017-98, 52733/2018, de 30/01/2018 a 29/01/2021.

110)ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE NOVA FRIBURGO, 00.646.895/0001-36, NOVA

FRIBURGO/RJ, 71000.072226/2017-15, 52635/2018, de 01/04/2018 a 31/03/2023.

111)ASSOCIAÇÃO LEÃO DE JUDÁ, 02.028.722/0001-80, BASTOS/SP, 71000.071620/2017-28,

52580/2018, de 03/09/2018 a 02/09/2023.

112)ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES FÍSICOS DE FRANCA E REGIÃO, 68.318.575/0001-90,

FRANCA/SP, 71000.074347/2017-93, 52626/2018, de 25/11/2017 a 24/11/2020.

113)ASSOCIAÇÃO NINHO DA ÁGUIA, 10.496.066/0001-78, NOVA ESPERANCA/PR,

71000.074371/2017-22, 52608/2018, de 06/11/2018 a 05/11/2023.

114)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE RIO CASCA, 17.490.996/0001-63,

RIO CASCA/MG, 71000.071672/2017-02, 52594/2018, de 26/11/2017 a 25/11/2022.

115)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCPECIONAIS DE CELSO RAMOS, 00.637.338/0001-

59, CELSO RAMOS/SC, 71000.074357/2017-29, 52653/2018, de 01/04/2018 a 31/03/2023.

116)ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA AO MENOR FONTE DE ÁGUA VIVA, 57.519.654/0001-43,

PAULINIA/SP, 71000.074380/2017-13, 52679/2018, de 05/03/2018 a 04/03/2021.

117)ASSOC. DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP. DE RONDON DO PARA - APAE, 03.509.276/0001-98,

RONDON DO PARA/PA, 71000.074378/2017-44, 52607/2018, de 01/04/2018 a 31/03/2023.



08/03/2021 PORTARIA Nº 39, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - PORTARIA Nº 39, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-39-de-27-de-fevereiro-de-2018-4693282 9/16

118)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MARIALVA, 79.263.570/0001-24,

MARIALVA/PR, 71000.076355/2017-74, 52713/2018, de 26/01/2018 a 25/01/2023.

119)C.I.R.V.A. - CENTRO DE INTEGRAÇÃO, REABILITAÇÃO E VIVÊNCIA DOS AUTISTAS,

02.070.158/0001-63, INDAIATUBA/SP, 71000.073654/2017-57, 52606/2018, de 30/07/2018 a

29/07/2023.

120)ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA NOSSA SENHORA DO CARMO, 04.237.324/0001-07,

OSASCO/SP, 71000.074895/2017-13, 52682/2018, de 28/04/2018 a 27/04/2021.

121)INSTITUTO BEM VIVER, 08.885.225/0001-84, SAO JOSE/SC, 71000.072244/2017-99,

52585/2018, de 01/04/2018 a 31/03/2021.

122)ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE ANGRA DOS REIS - APAR, 29.833.175/0001-61, ANGRA DOS

REIS/RJ, 71000.074865/2017-15, 52681/2018, de 30/01/2018 a 29/01/2021.

123)INSTITUTO SANTO ANTÔNIO, 50.458.819/0001-75, PARAIBUNA/SP, 71000.073641/2017-

88, 52618/2018, de 01/01/2018 a 31/12/2020.

124)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PRESIDENTE PRUDENTE,

55.350.136/0001-13, PRESIDENTE PRUDENTE/SP, 71000.077224/2017-12, 52714/2018, de 01/01/2018 a

31/12/2020.

125)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CARLOS BARBOSA,

90.876.772/0001-84, CARLOS BARBOSA/RS, 71000.074773/2017-27, 52670/2018, de 21/03/2018 a

20/03/2021.

126)CARITAS DIOCESANA DE CAICO, 08.066.854/0001-82, CAICO/RN, 71000.074897/2017-11,

52658/2018, de 28/04/2018 a 27/04/2023.

127)ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA AS MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E VÍTIMAS DE

VIOLÊNCIA - RECOMEÇAR, 07.410.141/0001-21, MOGI DAS CRUZES/SP, 71000.074869/2017-95,

52665/2018, de 29/05/2018 a 28/05/2023.

128)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MARABÁ, 01.711.946/0001-29,

MARABA/PA, 71000.073619/2017-38, 53253/2018, de 28/04/2018 a 27/04/2023.

129)ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ESPIRITO SANTO DE PINHAL,

44.799.278/0001-46, ESPIRITO SANTO DO PINHAL/SP, 71000.074918/2017-90, 52677/2018, de

01/01/2018 a 31/12/2020.

130)ASSOCIAÇÃO MENSAGEIROS DA BOA NOVA, 02.327.844/0001-77, CARIACICA/ES,

71000.079942/2017-15, 52809/2018, de 01/04/2018 a 31/03/2023.

131)LAR DE MARIA, 04.934.428/0001-62, BELEM/PA, 71000.076347/2017-28, 52711/2018, de

30/07/2018 a 29/07/2021.

132)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE NITERÓI, 30.131.205/0001-77,

NITEROI/RJ, 71000.076405/2017-13, 52692/2018, de 29/05/2018 a 28/05/2021.

133)APAE DE SÃO JOÃO DO TRIUNFO, 01.557.226/0001-50, SAO JOAO DO TRIUNFO/PR,

71000.078326/2017-47, 52745/2018, de 03/09/2018 a 02/09/2023.

134)ASSOCIAÇÃO CASA DA HOSPITALIDADE, 12.704.750/0001-23, SANTANA/AP,

71000.078352/2017-75, 52770/2018, de 06/11/2018 a 05/11/2021.

135)CENTRO ANN SULLIVAN DO BRASIL - RIBEIRÃO PRETO, 02.403.056/0001-12, RIBEIRAO

PRETO/SP, 71000.076285/2017-54, 52732/2018, de 01/04/2018 a 31/03/2021.

136)ASSOCIAÇÃO CASA DO AMIGO, 02.324.072/0001-10, CACHOEIRA PAULISTA/SP,

71000.078373/2017-91, 52748/2018, de 29/06/2018 a 28/06/2023.

137)GRUPO DE INCENTIVO E APOIO A ADOÇÃO DA REGIÃO DE OURINHOS, 02.762.971/0001-

02, OURINHOS/SP, 71000.078324/2017-58, 52752/2018, de 30/01/2018 a 29/01/2023.

138)CENTRO ESPÍRITA LUZ E CARIDADE, 51.480.085/0001-93, LIMEIRA/SP,

71000.077395/2017-33, 52741/2018, de 01/01/2018 a 31/12/2022.



08/03/2021 PORTARIA Nº 39, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - PORTARIA Nº 39, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-39-de-27-de-fevereiro-de-2018-4693282 10/16

139)INSTITUTO EMPRESARIAL DE APOIO A FORMAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE -

PRO-CRIANCA, DE BIRIGUI, 03.582.411/0001-20, BIRIGUI/SP, 71000.078333/2017-49, 52756/2018, de

03/09/2018 a 02/09/2023.

140)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BOM REPOUSO,

02.207.184/0001-90, BOM REPOUSO/MG, 71000.076237/2017-66, 52704/2018, de 06/11/2018 a

05/11/2023.

141)ASSOCIACAO PESTALOZZI DE BARBALHA, 05.465.299/0001-73, BARBALHA/CE,

71000.077207/2017-77, 52705/2018, de 30/01/2018 a 29/01/2021.

142)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CUNHA, 47.552.708/0001-19,

CUNHA/SP, 71000.077191/2017-01, 52719/2018, de 01/04/2018 a 31/03/2023.

143)ASSOCIAÇÃO DOWN DE ITAPIRA, 02.143.395/0001-07, ITAPIRA/SP, 71000.077253/2017-

76, 52722/2018, de 28/04/2018 a 27/04/2023.

144)INSTITUTO DOS CEGOS DA PARAÍBA ADALGISA CUNHA, 09.142.183/0001-54, JOAO

PESSOA/PB, 71000.080501/2017-66, 52838/2018, de 29/05/2018 a 28/05/2021.

145)ASSOCIAÇÃO MÃO AMIGA, 11.453.014/0001-87, CAXIAS DO SUL/RS, 71000.079929/2017-

66, 52826/2018, de 29/05/2018 a 28/05/2021.

146)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PALMEIRAS DE GOIÁS,

00.892.178/0001-94, PALMEIRAS DE GOIAS/GO, 71000.079470/2017-09, 52822/2018, de 05/03/2018 a

04/03/2023.

147)CASA LIONS DA ADOLESCENTE DE SANTO ANDRÉ - CLASA, 48.135.800/0001-46, SANTO

ANDRE/SP, 71000.079923/2017-99, 52831/2018, de 07/12/2017 a 06/12/2020.

148)CASA DE APOIO BRENDA LEE, 64.919.814/0001-07, SAO PAULO/SP, 71000.079925/2017-

88, 52828/2018, de 22/12/2017 a 21/12/2022.

149)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CORUMBÁ, 03.030.798/0001-02,

CORUMBA/MS, 71000.079937/2017-11, 52824/2018, de 01/01/2018 a 31/12/2020.

150)ASSOCIAÇÃO JAIBENSE DE APOIO AO MENOR, 03.220.331/0001-25, JAIBA/MG,

71000.079847/2017-11, 52779/2018, de 30/01/2018 a 29/01/2023.

151)LAR ITATIBENSE DA CRIANÇA, 50.119.288/0001-96, ITATIBA/SP, 71000.080968/2017-14,

52887/2018, de 28/04/2018 a 27/04/2021.

152)FUNDAÇÃO 12 DE OUTUBRO, 79.360.475/0001-49, JOINVILLE/SC, 71000.079889/2017-52,

52806/2018, de 29/05/2018 a 28/05/2023.

153)NÚCLEO SOCIAL EVANGÉLICO DE LONDRINA - NUSELON, 77.673.960/0001-47,

LONDRINA/PR, 71000.079867/2017-92, 52797/2018, de 02/12/2018 a 01/12/2021.

154)NÚCLEO DE AMPARO SOCIAL TOMAS DE AQUINO, 22.812.325/0001-01, MANAUS/AM,

71000.079391/2017-90, 52768/2018, de 13/07/2018 a 12/07/2021.

155)ABREC - ASSOCIAÇÃO BAURUENSE DE APOIO E ASSISTÊNCIA AO RENAL CRÔNICO,

49.884.596/0001-29, BAURU/SP, 71000.080958/2017-71, 52883/2018, de 29/05/2018 a 28/05/2023.

156)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ARIPUANÃ, 05.944.126/0001-38,

ARIPUANA/MT, 71000.081429/2017-94, 52923/2018, de 01/04/2018 a 31/03/2023.

157)CENTRO SOCIAL SUL, 51.489.896/0001-55, LIMEIRA/SP, 71000.079512/2017-01,

52773/2018, de 29/06/2018 a 28/06/2023.

158)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SANTA ROSA DO VITERBO,

51.823.367/0001-46, SANTA ROSA DE VITERBO/SP, 71000.080105/2017-39, 52794/2018, de 01/04/2018

a 31/03/2023.

159)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE AREALVA, 01.607.788/0001-61,

AREALVA/SP, 71000.081009/2017-16, 53003/2018, de 05/03/2018 a 04/03/2023.

160)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MIRANDA, 05.999.790/0001-84,

MIRANDA/MS, 71000.079872/2017-03, 52799/2018, de 01/04/2018 a 31/03/2023.



08/03/2021 PORTARIA Nº 39, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - PORTARIA Nº 39, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-39-de-27-de-fevereiro-de-2018-4693282 11/16

161)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PASSO FUNDO, 92.035.179/0001-

30, PASSO FUNDO/RS, 71000.079880/2017-41, 52802/2018, de 01/01/2018 a 31/12/2020.

162)BARUERI AMPARO E UNIAO SOCIAL, 10.550.725/0001-07, BARUERI/SP,

71000.080960/2017-40, 52882/2018, de 30/07/2018 a 29/07/2023.

163)ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JÓIA, 02.726.747/0001-57,

JOIA/RS, 71000.080953/2017-48, 52888/2018, de 29/05/2018 a 28/05/2023.

164)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE AGUDOS DO SUL,

03.730.379/0001-83, AGUDOS DO SUL/PR, 71000.080509/2017-22, 52817/2018, de 28/04/2018 a

27/04/2023.

165)FUNDAÇÃO LAR DE SÃO BENTO, 60.419.637/0001-49, SAO PAULO/SP,

71000.080098/2017-75, 52812/2018, de 01/01/2018 a 31/12/2022.

166)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE FOZ DO IGUAÇU,

77.413.649/0001-69, FOZ DO IGUACU/PR, 71000.080097/2017-21, 52813/2018, de 28/04/2018 a

27/04/2021.

167)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ALTEROSA, 00.909.916/0001-69,

ALTEROSA/MG, 71000.079864/2017-59, 52789/2018, de 17/12/2017 a 16/12/2022.

168)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE TURVO, 76.277.128/0001-69,

TURVO/SC, 71000.079873/2017-40, 52800/2018, de 15/10/2018 a 14/10/2023.

169)ASSOCIAÇÃO AMANDO O PRÓXIMO, 15.585.000/0001-78, CRUZEIRO/SP,

71000.080996/2017-23, 52878/2018, de 02/12/2018 a 01/12/2023.

170)ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DOS 13 (TREZE) PAIS - LAR DA CRIANÇA FELIZ,

51.873.073/0001-29, CAMPINAS/SP, 71000.080950/2017-12, 52899/2018, de 28/12/2017 a 27/12/2020.

171)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MALACACHETA, 02.217.712/0001-

92, MALACACHETA/MG, 71000.080965/2017-72, 52898/2018, de 05/03/2018 a 04/03/2023.

172)CENTRO DE ORIENTAÇAO E CONTROLE DE EXCEPCIONAIS DE CTBA, 75.955.286/0001-68,

CURITIBA/PR, 71000.081428/2017-40, 52920/2018, de 30/07/2018 a 29/07/2021.

173)ASSOCIAÇÃO MARCELINENSE DE ASSISTÊNCIA E EDUCAÇÃO A CRIANÇA E ADOLESCENTE

- AMAECA, 89.121.487/0001-74, MARCELINO RAMOS/RS, 71000.081593/2017-00, 52956/2018, de

30/01/2018 a 29/01/2023.

174)SORRI CAMPINAS, 57.508.772/0001-56, CAMPINAS/SP, 71000.080928/2017-64,

52901/2018, de 28/04/2018 a 27/04/2021.

175)CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO - ACONCHEGO, 04.347.983/0001-98, BOTUCATU/SP,

71000.082025/2017-18, 53070/2018, de 03/09/2018 a 02/09/2023.

176)ASSOCIAÇÃO DE APOIO ÀS FAMÍLIAS DE DEFICIENTES FÍSICOS - AFADEFI,

05.405.039/0001-02, BALNEARIO CAMBORIU/SC, 71000.081600/2017-65, 52943/2018, de 29/05/2018

a 28/05/2023.

177)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MUZAMBINHO, 19.019.447/0001-

30, MUZAMBINHO/MG, 71000.081077/2017-77, 52925/2018, de 01/04/2018 a 31/03/2023.

178)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE TOMBOS, 01.793.523/0001-03,

TOMBOS/MG, 71000.081566/2017-29, 52964/2018, de 01/04/2018 a 31/03/2023.

179)INSTITUTO BRASILEIRO DE ANÁLISES SOCIAIS E ECONÔMICAS-IBASE, 27.000.512/0001-

04, RIO DE JANEIRO/RJ, 71000.082014/2017-38, 53031/2018, de 29/04/2018 a 28/04/2021.

180)LAR ESCOLA PEQUENO LEÃO, 43.330.125/0001-92, SAO BERNARDO DO CAMPO/SP,

71000.000159/2018-18, 53115/2018, de 05/03/2018 a 04/03/2021.

181)GUARDA MIRIM DE SANTA BÁRBARA D'OESTE, 51.420.172/0001-55, SANTA BARBARA

D'OESTE/SP, 71000.081995/2017-04, 53025/2018, de 16/02/2018 a 15/02/2021.

182)ASSOCIAÇÃO SEMENTE DA VIDA, 05.039.050/0001-04, GOIANIA/GO,

71000.081586/2017-08, 52963/2018, de 01/04/2018 a 31/03/2023.



08/03/2021 PORTARIA Nº 39, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - PORTARIA Nº 39, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-39-de-27-de-fevereiro-de-2018-4693282 12/16

183)GRUPO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CASA DE EMANUEL, 47.459.151/0001-76, SAO PAULO/SP,

71000.081582/2017-11, 52961/2018, de 30/01/2018 a 29/01/2023.

184)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PATOS DE MINAS,

17.835.364/0001-94, PATOS DE MINAS/MG, 71000.081589/2017-33, 52953/2018, de 01/01/2018 a

31/12/2020.

185)LAR DA IRMÃ CELESTE, 60.987.815/0001-38, GUARULHOS/SP, 71000.000088/2018-45,

53118/2018, de 01/01/2018 a 31/12/2022.

186)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BRUSQUE, 76.852.615/0001-08,

BRUSQUE/SC, 71000.082435/2017-69, 53066/2018, de 30/12/2017 a 29/12/2020.

187)CASA DO AMOR FRATERNO, 00.624.233/0001-65, PIRACICABA/SP, 71000.082437/2017-

58, 53067/2018, de 30/07/2018 a 29/07/2023.

188)INSTITUTO FLORAVIDA, 05.472.655/0001-86, BOTUCATU/SP, 71000.000272/2018-95,

53134/2018, de 28/04/2018 a 27/04/2023.

189)CAMP JABAQUARA - CENTRO DE APRENDIZAGEM EM MONITORAMENTO PROFISSIONAL

DO JABAQUARA, 73.480.493/0001-88, SAO PAULO/SP, 71000.082093/2017-87, 53005/2018, de

22/12/2017 a 21/12/2020.

190)ASSOCIACAO BENEFICENTE DOM BOSCO, 50.045.970/0001-81, VARGEM GRANDE DO

SUL/SP, 71000.082438/2017-01, 53073/2018, de 30/07/2018 a 29/07/2023.

191)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BARUERI, 01.341.343/0001-82,

BARUERI/SP, 71000.000263/2018-02, 53119/2018, de 21/06/2018 a 20/06/2021.

192)ASSOCIAÇÃO MARIA IMACULADA - ESCOLA PROFISSIONAL SANTO ADOLFO,

33.894.288/0001-44, RIO DE JANEIRO/RJ, 71000.082466/2017-10, 53078/2018, de 01/01/2018 a

31/12/2022.

193)ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA AS CAUSAS SOCIAIS, 42.211.961/0001-95, RIO DE

JANEIRO/RJ, 71000.081825/2017-11, 52976/2018, de 01/01/2018 a 31/12/2022.

194)CENTRO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL SÍNDORME DE DOWM, 51.902.138/0001-17,

CAMPINAS/SP, 71000.082099/2017-54, 52998/2018, de 01/09/2018 a 31/08/2021.

195)ASSOCIAÇÃO CASA SÃO JOSÉ, 18.093.657/0001-06, FLORIANOPOLIS/SC,

71000.000120/2018-92, 53108/2018, de 03/09/2018 a 02/09/2023.

196)ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE ECOPORANGA, 36.349.843/0001-45, ECOPORANGA/ES,

71000.082039/2017-31, 52984/2018, de 18/12/2018 a 17/12/2023.

197)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE GARÇA, 48.211.841/0001-74,

GARCA/SP, 71000.000262/2018-50, 53143/2018, de 28/04/2018 a 27/04/2023.

198)FUNDAÇÃO SÃO VICENTE DE PAULO, 21.260.302/0001-79, ITAUNA/MG,

71000.000987/2018-48, 53158/2018, de 05/03/2018 a 04/03/2023.

199)INSTITUTO MAFER, 00.502.699/0001-98, PETROPOLIS/RJ, 71000.082397/2017-44,

53046/2018, de 28/04/2018 a 27/04/2021.

200)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE RAPOSOS, 00.075.430/0001-72,

RAPOSOS/MG, 71000.082064/2017-15, 53043/2018, de 05/03/2018 a 04/03/2023.

201)ASSOCIAÇÃO ACORDE OFICINAS PARA DESENVOLVIMENTO HUMANO, 04.684.567/0001-

85, SAO PAULO/SP, 71000.082404/2017-16, 53091/2018, de 30/01/2018 a 29/01/2021.

202)UNIÃO DAS OPERÁRIAS DE JESUS, 33.763.251/0001-87, RIO DE JANEIRO/RJ,

71000.082395/2017-55, 53047/2018, de 01/01/2018 a 31/12/2020.

203)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE OURINHOS, 53.424.016/0001-98,

OURINHOS/SP, 71000.082409/2017-31, 53050/2018, de 01/01/2018 a 31/12/2020.

204)CENTRO COMUNITÁRIO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, 53.724.977/0001-18, SAO

PAULO/SP, 71000.082392/2017-11, 53048/2018, de 13/04/2018 a 12/04/2021.



08/03/2021 PORTARIA Nº 39, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - PORTARIA Nº 39, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-39-de-27-de-fevereiro-de-2018-4693282 13/16

205)ESCOLA ESPERANÇA E VIDA, 01.683.621/0001-80, OURO FINO/MG, 71000.000477/2018-

71, 53147/2018, de 30/07/2018 a 29/07/2023.

206)SEPIN - SERVIÇO DE PROTEÇÃO A INFÂNCIA E A ADOLESCENCIA DE ITAPIRA,

49.919.418/0001-96, ITAPIRA/SP, 71000.000611/2018-33, 53168/2018, de 30/01/2018 a 29/01/2023.

207)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MORRO AGUDO,

50.731.108/0001-22, MORRO AGUDO/SP, 71000.000487/2018-14, 53148/2018, de 05/03/2018 a

04/03/2021.

208)GRUPO DE APOIO A CRIANÇA COM CÂNCER DE SERGIPE - GACC/SE, 03.628.747/0001-87,

ARACAJU/SE, 71000.000494/2018-16, 53164/2018, de 28/04/2018 a 27/04/2021.

Art. 2º Novo pedido de renovação de certificação de entidade beneficente de assistência social

deverá ser apresentado no decorrer dos 360 (trezentos e sessenta) dias que antecedem o termo final de

sua validade, em conformidade com o art. 24, § 1º, da Lei nº 12.101/2009.

Art. 3º Cientifique-se a Secretaria da Receita Federal do Brasil.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

A SECRETÁRIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições e com

fundamento na Portaria MDS nº 710, de 30 de setembro de 2010, considerando os fundamentos

constantes nos pareceres técnicos dos processos abaixo indicados, resolve:

Art. 1º Indeferir o pedido de concessão da certificação de entidade beneficente de assistência

social das seguintes entidades, por contrariarem requisitos legais constantes na Lei nº 12.101/2009:

1)ASSOCIAÇÃO CRISTÃ DE MOÇOS DE SÃO PAULO, CNPJ 60.982.576/0001-23, SAO PAULO/SP,

processo nº 71000.141742/2014-46, parecer técnico nº 47761/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não

apresentou documento(s) obrigatório(s); Não atendeu os requisitos de outra(s) área(s) da certificação; Não

demonstrou continuidade nas ofertas; Não demonstrou planejamento nas ofertas.

2)GRUPO ASSISTÊNCIA E ORIENTAÇÃO, CNPJ 59.331.553/0001-70, SAO CAETANO DO SUL/SP,

processo nº 23000.009851/2015-16, parecer técnico nº 51075/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não

apresentou documento(s) obrigatório(s); Não demonstrou gratuidade nas ofertas.

3)CASA DO IDOSO VOVÔ NUNUCA, CNPJ 02.929.814/0001-30, SANTO ANTONIO DO

AMPARO/MG, processo nº 71000.094434/2016-86, parecer técnico nº

50496/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não demonstrou gratuidade nas ofertas; Não está de acordo

com a Política Nacional de Assistência Social - PNAS.

4)INSTITUTO NOSSO LAR, CNPJ 16.949.265/0001-70, GOVERNADOR VALADARES/MG,

processo nº 71000.002288/2016-71, parecer técnico nº 50685/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não

apresentou documento(s) obrigatório(s); Não demonstrou gratuidade nas ofertas.

5)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ESTRELA D'OESTE, CNPJ

59.855.080/0001-00, ESTRELA D'OESTE/SP, processo nº 71000.024942/2017-88, parecer técnico nº

51177/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não apresentou documento(s) obrigatório(s); Não demonstrou

gratuidade nas ofertas.

6)FUNDAÇÃO DE ATIVIDADE MUNICIPAL COMUNITÁRIA, CNPJ 00.237.347/0001-52,

ARAGUAINA/TO, processo nº 71000.045822/2017-14, parecer técnico nº

51372/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não atua no âmbito da assistência social.

7)OFICINA ESCOLA DO MENOR PADRE BERNARDO, CNPJ 26.214.635/0001-85,

VIRGINOPOLIS/MG, processo nº 71000.050617/2017-71, parecer técnico nº

51609/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não demonstrou gratuidade nas ofertas; Não está de acordo

com a Política Nacional de Assistência Social - PNAS.

8)SESOMATR - SERVICO SOCIAL MARY TARANGER, CNPJ 02.580.002/0001-22, PORTO

ALEGRE/RS, processo nº 71000.051969/2017-43, parecer técnico nº

51740/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não apresentou documento(s) obrigatório(s); Não demonstrou

gratuidade nas ofertas; Não está de acordo com a Política Nacional de Assistência Social - PNAS; Não

demonstrou continuidade nas ofertas; Não demonstrou planejamento nas ofertas; Não demonstrou

universalidade nas ofertas.



08/03/2021 PORTARIA Nº 39, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - PORTARIA Nº 39, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-39-de-27-de-fevereiro-de-2018-4693282 14/16

9)FUNDAÇÃO TÊNIS, CNPJ 05.022.246/0001-88, PORTO ALEGRE/RS, processo nº

71000.053095/2017-69, parecer técnico nº 51767/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não apresentou

documento(s) obrigatório(s); Não demonstrou gratuidade nas ofertas; Não atua no âmbito da assistência

social; Não demonstrou continuidade nas ofertas; Não demonstrou planejamento nas ofertas; Não

demonstrou universalidade nas ofertas.

10)ASSOCIAÇÃO PRÓ VIDA FRANCISCO TOLEDO PIZA, CNPJ 04.764.188/0001-03, AMERICO

BRASILIENSE/SP, processo nº 71000.053919/2017-09, parecer técnico nº

51803/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não apresentou documento(s) obrigatório(s); Não demonstrou

gratuidade nas ofertas.

11)MISSÃO NOVAS TRIBOS DO BRASIL, CNPJ 02.816.023/0001-02, ANAPOLIS/GO, processo nº

71000.057595/2017-70, parecer técnico nº 51991/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não demonstrou

gratuidade nas ofertas; Não atua no âmbito da assistência social.

12)INSTITUTO METODISTA CARLOTA PEREIRA LOURO, CNPJ 28.866.986/0001-04, TRES

RIOS/RJ, processo nº 71000.061774/2017-10, parecer técnico nº 52188/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS.

Não demonstrou gratuidade nas ofertas; Não está de acordo com a Política Nacional de Assistência Social

- PNAS.

13)COLMEIA DA AMIZADE DE ARAGUAINA, CNPJ 00.237.354/0001-54, ARAGUAINA/TO,

processo nº 71000.063101/2017-96, parecer técnico nº 52249/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não

demonstrou gratuidade nas ofertas.

14)LAR VICENTINO OBRA UNIDA Á SOCIEDADE SÃO VICENTE DE PAULO, CNPJ

02.415.429/0001-75, GUARATINGUETA/SP, processo nº 71000.063720/2017-81, parecer técnico nº

52285/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não demonstrou gratuidade nas ofertas; Não está de acordo

com a Política Nacional de Assistência Social - PNAS.

15)RAIAR - REDES DE ACOES E INTERACOES ARTISTICAS, CNPJ 21.613.809/0001-69, RIO DE

JANEIRO/RJ, processo nº 71000.068430/2017-23, parecer técnico nº

52483/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não demonstrou gratuidade nas ofertas; Não está de acordo

com a Política Nacional de Assistência Social - PNAS; Não demonstrou continuidade nas ofertas.

16)LAR SAMARITANO, CNPJ 28.643.088/0001-89, SAO GONCALO/RJ, processo nº

71000.066774/2017-06, parecer técnico nº 52461/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não demonstrou

gratuidade nas ofertas; Não está de acordo com a Política Nacional de Assistência Social - PNAS.

17)PROJETO SEMEANDO O AMANHÃ, CNPJ 18.119.913/0001-97, RIO DE JANEIRO/RJ, processo

nº 71000.079945/2017-59, parecer técnico nº 52808/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não atua no

âmbito da assistência social.

Art. 2º Indeferir o pedido de renovação da certificação de entidade beneficente de assistência

social das seguintes entidades, por contrariarem requisitos legais constantes na Lei nº 12.101/2009:

1)MOVIMENTO DE EDUCAÇÃO DE BASE MEB, CNPJ 33.599.119/0001-81, BRASILIA/DF, processo

nº 71000.141725/2014-17, parecer técnico nº 41649/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não apresentou

documento(s) obrigatório(s); Não atua preponderantemente no âmbito da assistência social.

2)SOCIEDADE BÍBLICA DO BRASIL, CNPJ 33.579.376/0001-51, BARUERI/SP, processo nº

71000.141724/2014-64, parecer técnico nº 47108/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não apresentou

documento(s) obrigatório(s); Não atua preponderantemente no âmbito da assistência social.

3)REDE DE INTERCÂMBIO DE TECNOLOGIAS ALTERNATIVAS, CNPJ 25.572.868/0001-97, BELO

HORIZONTE/MG, processo nº 71000.003627/2015-55, parecer técnico nº

48741/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não apresentou documento(s) obrigatório(s).

4)GRUPO VIDA - BRASIL, CNPJ 02.983.163/0001-67, BARUERI/SP, processo nº

71000.041211/2017-05, parecer técnico nº 51271/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não está de acordo

com a Política Nacional de Assistência Social - PNAS.

5)CASA DE REPOUSO ALLAN KARDEC, CNPJ 49.917.156/0001-20, ITAPIRA/SP, processo nº

71000.043801/2017-64, parecer técnico nº 51324/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não demonstrou

gratuidade nas ofertas.



08/03/2021 PORTARIA Nº 39, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - PORTARIA Nº 39, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-39-de-27-de-fevereiro-de-2018-4693282 15/16

6)ASSOCIAÇÃO SÃO LOURENÇO, CNPJ 02.003.084/0001-42, MOGI DAS CRUZES/SP, processo

nº 71000.048533/2017-77, parecer técnico nº 51480/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não apresentou

documento(s) obrigatório(s).

7)LAR SÃO VICENTE DE PAULO, CNPJ 76.283.589/0001-44, UMUARAMA/PR, processo nº

71000.045111/2017-40, parecer técnico nº 51348/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não demonstrou

gratuidade nas ofertas; Não está de acordo com a Política Nacional de Assistência Social - PNAS.

8)ASILO DA VELHICE DESAMPARADA DE DOURADOS, CNPJ 03.746.641/0001-88,

DOURADOS/MS, processo nº 71000.046877/2017-41, parecer técnico nº

51431/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não demonstrou gratuidade nas ofertas; Não está de acordo com

a Política Nacional de Assistência Social - PNAS.

9)LAR VICENTE MARQUES DE QUEIROZ, CNPJ 03.563.392/0001-95, APARECIDA DO

TABOADO/MS, processo nº 71000.051785/2017-83, parecer técnico nº

51928/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não apresentou documento(s) obrigatório(s); Não demonstrou

gratuidade nas ofertas.

10)CANTINHO DO IDOSO WALDEMAR TIMACHI, CNPJ 54.916.531/0001-58, PIRATININGA/SP,

processo nº 71000.053942/2017-95, parecer técnico nº 51802/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não

demonstrou gratuidade nas ofertas; Não está de acordo com a Política Nacional de Assistência Social -

PNAS.

11)ASILO SÃO VICENTE DE PAULO SSVP DE TAIOBEIRAS, OBRA UNIIDA DA SOCIEDADE DE SÃO

VICENTE DE PAULO, CNPJ 25.217.787/0001-79, TAIOBEIRAS/MG, processo nº 71000.056692/2017-45,

parecer técnico nº 51930/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não demonstrou gratuidade nas ofertas; Não

está de acordo com a Política Nacional de Assistência Social - PNAS.

12)ASILO MARIA DONIZETTI ZOCCAL, CNPJ 51.842.441/0001-71, GENERAL SALGADO/SP,

processo nº 71000.057566/2017-16, parecer técnico nº 51983/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não

demonstrou gratuidade nas ofertas; Não está de acordo com a Política Nacional de Assistência Social -

PNAS.

13)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE POUSO REDONDO, CNPJ

72.154.347/0001-08, POUSO REDONDO/SC, processo nº 71000.058773/2017-80, parecer técnico nº

52032/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não demonstrou gratuidade nas ofertas.

14)SODALÍCIO DA SACRA FAMÍLIA, CNPJ 34.044.255/0001-78, RIO DE JANEIRO/RJ, processo nº

71000.059038/2017-93, parecer técnico nº 52041/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não demonstrou

gratuidade nas ofertas; Não está de acordo com a Política Nacional de Assistência Social - PNAS.

15)LAR DOS VELHINHOS DE PIRACICABA, CNPJ 54.406.723/0001-14, PIRACICABA/SP, processo

nº 71000.059809/2017-42, parecer técnico nº 52337/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não demonstrou

gratuidade nas ofertas; Não está de acordo com a Política Nacional de Assistência Social - PNAS.

16)CASA LAR DO IDOSO DE ALEGRETE, CNPJ 04.669.483/0001-72, ALEGRETE/RS, processo nº

71000.060291/2017-90, parecer técnico nº 52122/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não demonstrou

gratuidade nas ofertas; Não está de acordo com a Política Nacional de Assistência Social - PNAS.

17)POLÍCIA MIRIM DE ADAMANTINA, CNPJ 48.801.740/0001-53, ADAMANTINA/SP, processo nº

71000.063769/2017-33, parecer técnico nº 52261/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não apresentou

documento(s) obrigatório(s).

18)LAR IRMA TEREZINHA ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA DO IDOSO, CNPJ 54.122.031/0001-44,

PINDAMONHANGABA/SP, processo nº 71000.063577/2017-27, parecer técnico nº

52276/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não demonstrou gratuidade nas ofertas.

19)ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ARACAJU, CNPJ 13.046.636/0001-

16, ARACAJU/SE, processo nº 71000.063552/2017-23, parecer técnico nº

52300/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não apresentou documento(s) obrigatório(s).

20)CENTRO SOCIAL LEME DO PRADO, CNPJ 43.845.585/0001-53, SAO PAULO/SP, processo nº

71000.063772/2017-57, parecer técnico nº 52260/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não apresentou

documento(s) obrigatório(s); Não demonstrou gratuidade nas ofertas.



08/03/2021 PORTARIA Nº 39, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - PORTARIA Nº 39, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-39-de-27-de-fevereiro-de-2018-4693282 16/16

21)FUNDACAO ESPIRITA JUDAS ISCARIOTES, CNPJ 47.985.189/0001-82, FRANCA/SP, processo

nº 71000.064662/2017-11, parecer técnico nº 52345/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não demonstrou

gratuidade nas ofertas; Não está de acordo com a Política Nacional de Assistência Social - PNAS.

22)LAR FRATERNO DE CUBATAO, CNPJ 51.642.759/0001-09, CUBATAO/SP, processo nº

71000.067885/2017-21, parecer técnico nº 52478/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não demonstrou

gratuidade nas ofertas.

23)LAR PARA IDOSOS IRMÃ TERESA, CNPJ 21.896.121/0001-33, PEDRO LEOPOLDO/MG,

processo nº 71000.068395/2017-42, parecer técnico nº 52491/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não

demonstrou gratuidade nas ofertas; Não está de acordo com a Política Nacional de Assistência Social -

PNAS.

24)FUNDAÇÃO GERIATRICA E EDUCACIONAL PE. ANTONIO PASCHOAL, CNPJ

18.900.902/0001-40, CAMBUI/MG, processo nº 71000.069409/2017-45, parecer técnico nº

52558/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não demonstrou gratuidade nas ofertas; Não está de acordo

com a Política Nacional de Assistência Social - PNAS.

25)PROJETO RENASCER, CNPJ 09.029.313/0001-47, SANTA CRUZ DAS PALMEIRAS/SP,

processo nº 71000.076385/2017-81, parecer técnico nº 52709/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não

demonstrou gratuidade nas ofertas; Não está de acordo com a Política Nacional de Assistência Social -

PNAS.

26)LAR SÃO VICENTE DE PAULO - OBRA UNIDA A SOCIEDADE DE SÃO VICENTE DE PAULO -

SSVP, CNPJ 75.411.157/0001-09, ARAPONGAS/PR, processo nº 71000.080046/2017-07, parecer técnico

nº 52792/2018/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não demonstrou gratuidade nas ofertas; Não está de acordo

com a Política Nacional de Assistência Social - PNAS.

Art. 3º Abrir prazo de 30 (trinta) dias, a contar desta publicação, para que a entidade apresente

recurso contra a decisão, sem efeito suspensivo.

Art. 4º Cientifique-se a Secretaria da Receita Federal do Brasil acerca dos indeferimentos

relacionados no art. 2º.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA DO CARMO BRANT DE CARVALHO

Secretária Nacional de Assistência Social

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


